Ibnu Katsir

1. Biografi dan sejarah intelektual Ibnu Katsir

Nama lengkapnya adalah Ismail bin Amr al-Qurasyi bin Katsir al-

Bisri ad-Dimasyiqi Imaduddin Abul Fida al-Hafiz al-Muhaddis asy-Syafi’i. Ia

lahir di desa Mijdal dalam wilayah Basrah pada tahun 705 H / 1301 M dan

beliau wafat pada tahun 774 H / 1372 M.
1

Berkaitan dengan nama lengkap Ibnu Katsir terdapat perbedaan

pendapat, menurut Rosihan Anwar yang ia kutip dari pendapat Muhammad

Basuni Faudah dalam kitab “Tafsir al-Qur‟an, perkenalan dengan

metodologi Tafsir” mengatakan bahwa nama lengkap Ibnu Katsir adalah

mengetahui keshahihan suatu hadis. Hal tersebut diakui oleh para guru dan

sahabat-sahabatnya, di samping itu ia juga mempelajari fiqh hingga ia dapat

menguasai ilmu fiqh.
5

Semenjak umur empat puluhan, berbagai jabatan penting

disandangnya sesuai dengan bidang ahlinya. Pada tahun 746 H / 1345 M, ia

diangkat menjadi khatib masjid kota Mizzan yang didirikan Amir Baha ad-

Din al-Marjani. Dalam bidang ilmu hadis tahun 748 H / 1348 M, ia

menggantikan gurunya Muhammad Ibn Muhammad al-Zahabi sebagai guru

di Turba Umm as-Salih (sebuah lembaga pendidikan).

Dengan ketabahan yang dimiliki oleh Ibnu Katsir dalam menjalani

hidupnya dan menuntut ilmu terutama yang berkaitan dengan ilmu keislaman,